
 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 2977 del 23/10/2025 
1/5 

 
 

Atto Dirigenziale 

N. 2977 del 23/10/2025 

  
Classifica: 010.02.02 Anno 2025  (Proposta n° 5494/2025) 

 

Oggetto APPALTO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA A SEGUITO DI 
MOVIMENTO FRANOSO DELLA SP 20 “MODIGLIANESE” - KM 
6+750 - COMUNE DI MARRADI (FI) - CUP B27H21005780001 – CIG 
B2AC7A895B   AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO IN FAVORE 
DELLA SOCIETÀ  IPOGEO S.R.L. C.F. E P.IVA  00915730253 

 

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 1  

Ufficio Responsabile Dipartimento Territoriale  

Riferimento PEG 46  

Resp. del Proc. GEOM ALESSIO LANDI   

Dirigente/Titolare E.Q. Carosella Maria Teresa  
PROLUC00 

 
Il Dirigente / Il Titolare P.O. 

PREMESSO CHE : 

• Con determina dirigenziale n. 1573 del 15/07/2024, è stato disposto, tra l'altro: 

a. di approvare il progetto esecutivo riguardante l'esecuzione dei lavori di manutenzione 

straordinaria per messa in sicurezza a seguito di movimento franoso della SP 20 

"modiglianese" – km 6+750 nel comune di Marradi, dell’ammontare complessivo di € 

855.000,00 di cui € 618.725,11 (compreso oneri di sicurezza) per lavori a base di gara; 

b. di individuare il contraente mediante procedura negoziata senza bando, svolta in modalità 

telematica, procedendo all’aggiudicazione sulla base del criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 50, comma 4 del Codice; 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 2977 del 23/10/2025 
2/5 

• con atto dirigenziale n. 2169 del 02/09/2024 è stato disposto, tra l’altro, di approvare il verbale 

della seduta di gara del 29/08/2024 nel corso del quale è stata esaminata la documentazione 

amministrativa e di ammettere alla gara n. 3 operatori economici che hanno presentato 

documentazione amministrativa conforme alle prescrizioni contenute nel disciplinare di gara; 

• il Responsabile Unico del Progetto (art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.) è il Geom. Alessio Landi; 

• l’Ufficio di Direzione Lavori è già stato individuato  con la precedente determina n. 1825 del 

02/09/2024; 

• Con Determinazione Dirigenziale n.2114 del 15/10/20254 sono stati aggiudicati i lavori in oggetto 

alla Ditta Ambrogetti s.r.l., con sede legale in Verghereto (FC), 47028 Via Santa Lucia 33/1, 

C.F. e P.I. 02160300402, con il ribasso del 6,13% sull’importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta 

e così per l’importo complessivo di netti  € 581.750,89 (IVA esclusa), come determinato nella 

parte narrativa del presente atto, dando atto che la presente aggiudicazione è immediatamente 

efficace, ai sensi dell’art. 17 c. 5 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• il contratto è stato sottoscritto in data 14/11/2024 repertorio  n. 22129/2024; 

 ATTESO che: 

-  l'affidamento in oggetto è identificato con i seguenti codici: CUP B27H21005780001 – CIG 

B2AC7A895B   

-  il RUP è il geom. Alessio Landi; 

VISTA la richiesta di autorizzazione al subappalto, pervenuta tramite PEC in data 12/12/2025 

acquisita al prot. 65214 del 12/12/2024  con la quale l’Appaltatore ha trasmesso la  documentazione 

finalizzata all’autorizzazione al subappalto, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023 in favore della 

Società IPOGEO SRL con sede legale in via Industrie n. 9 – 32030 Seren Del Grappa (Belluno) c.f. e 

p.iva 00915730253 per noli a caldo, riconducibili alla categoria OS21 per l’importo di euro 

100.000,00; 

CONSIDERATO  che  il suddetto subappalto risulta autorizzato ai sensi dell’art. 119 c.16 del D.Lgs. 

36/2023 sulla base del principio del silenzio assenso, in mancanza di un provvedimento espresso 

entro 30 giorni dalla richiesta; 

DATO ATTO che in adempimento a quanto disposto dall’art. 119 del Decreto Legislativo n.36/2023, 

l’impresa mandataria ha trasmesso con istanza acquisita al prot. 65214 del 12/12/2024 la seguente 

documentazione: 

-     dichiarazione conto corrente dedicato dell’Impresa subappaltatrice ai sensi della L. 136/2010; 

-     contratto condizionato di subappalto; 

-   dgue  del subappaltatore ; 

-   dichiarazione  dell’appaltatore  circa la non sussistenza  di forme di controllo o di collegamento, a 

norma dell'articolo 2359 del codice civile, con l’impresa subappaltatrice; 

-    pagamento di imposta di bollo pari ad euro 32,00 ai sensi della circolare 22/E Agenzia delle 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 2977 del 23/10/2025 
3/5 

entrate 2023 in modalità virtuale tramite MODELLO  F24 Elide; 

DATO ATTO altresì che l’Appaltatore ha trasmesso con nota trasmessa tramite PEC acquisita al 

prot. 40927 del 29/08/2025 la seguente documentazione integrativa: 

-  DVR, nomine ed attestati dell’impresa subappaltatrice  per attestazione dell’idoneità tecnico 

professionale ai sensi dell’art. 16 L. 38/2027 e s.m. e dell’art. 90 D.Lgs. 81/2008, documentazione 

che il RUP ha visionato attestandone la congruità con nota email del 15/10/2025 agli atti dell’ufficio; 

-  DGUE aggiornato firmato digitalmente in formato pdf ed xml; 

    RICHIAMATO l’art.  8 del contratto sottoscritto dalle parti Rep.  n. 22129/2024 “Ai sensi dell’art. 

119 del Codice, l’Appaltatore potrà subappaltare le attività indicate nella dichiarazione del 

07/08/2024 rilasciata in sede di gara e conservata agli atti del fascicolo, previa autorizzazione della 

Stazione Appaltante”; 

RICHIAMATO  l’art. 119 del D.lgs. n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che il comma 4 art. 119 D.Lgs. 36/2023 specifica che: 

- i soggetti affidatari dei contratti di cui al codice possono affidare in subappalto le opere o i lavori, 

i servizi o le forniture compresi nel contratto, previa autorizzazione della stazione appaltante a 

condizione che: 

a) il subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire; 

b) non sussistano a suo carico le cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del 

presente Libro; 

c) all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o 

parti di servizi e forniture che si intende subappaltare;     

TENUTO CONTO che   l’Appaltatore nel DUGE presentato  in sede di gara  di voler ricorrere al 

subappalto delle seguenti  lavorazioni nei limiti previsti dal Disciplinare di gara : noli a caldo, opere 

appartenenti alla categoria OG3 nel limite del 40% e del 100% delle opere appartenenti alla categoria 

scorporabile OS21 così come previsto nel Disciplinare di Gara; 

CONSIDERATO  pertanto che  la tipologia dell’intervento oggetto della richiesta di  subappalto 

riconducibile alla categoria OS21, rientra nella  tipologia  di interventi che è stato dichiarato di 

subappaltare e che l’importo richiesto è compreso nella quota subappaltabile per la categoria OS21;   

RICHIAMATA la nota del RUP geom.  Alessio Landi con la quale in data 15/10/2025  si attesta la 

verifica dell’idoneità tecnico professionale del subappaltatore attestandone la qualificazione per 

le lavorazioni da eseguire; 

RITENUTO  pertanto di poter  autorizzare  il  subappalto in favore della Società Ipogeo Srl del nolo 

a caldo, riconducibili alla cat. SOA OS21 per l’importo pari ad euro 100.000,00 inclusi oneri della 

sicurezza ; 

ATTESO che l’Ufficio Supporto Amministrativo ha provveduto alla verifica del possesso dei 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094


 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 2977 del 23/10/2025 
4/5 

requisiti di carattere generale e speciale  dichiarati nel DGUE dall’impresa subappaltatrice: 

-  verificata  l’iscrizione alla CC.I.AA. REA BL-82490   per attività attinenti l’oggetto del subappalto 

e  dove non risultano procedure concorsuali in corso o pregresse; 

- DURC regolare prot. Inps_47659569 del 01/10/2025 valido fino al  29/01/2026; 

-  certificato Banca dati del casellario informatico dell’AVCP del 17/10/2025 dove non sono 

menzinate annotazioni ostative; 

- qualificazione SOA per la categoria OS21 ed OG3; 

- risulta iscritta nell’elenco imprese “white list” della Prefettura di Belluno con scadenza iscrizione in 

data 9/06/2026; 

- acquisita al prot. 44463 del 17/09/2025 l’attestazione di  regolarità fiscale  rilasciata dall’Agenzia 

delle Entrate competente; 

ATTESO che sono stati acquisiti   tramite il portale  ANAC FVOE2.0 le seguenti verifiche: 

-   i certificati  della Banca dati del Casellario Giudiziale dove non sono risultate notizie ostative; 

-  certificato del Casellario Giudiziale per la verifica  in merito all’assenza delle sanzioni 

amministrative dipendenti da reato; 

DATO ATTO che   il responsabile del procedimento è l’Ing. Alessio Landi ; 

VISTI: 

•  il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 13  del 19/06/2025 con il quale è stato prorogato 

l’incarico di Direzione Viabilità Area 1 fino al 31/10/2025; 

• il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.); 

• l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016; 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente; 

 RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito 

DISPONE 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) DI DARE ATTO che  l’Appaltatore Ditta Ambrogetti s.r.l., con sede legale in Verghereto (FC), 

47028 Via Santa Lucia 33/1, C.F. e P.I. 02160300402, è autorizzato sulla base del principio del 

silenzio assenso,  ai sensi dell’art. 119 comma 16 del D.Lgs. 36/2023,  al SUBAPPALTO  in favore 

della  Società IPOGEO SRL con sede legale in via Industrie n. 9 – 32030 Seren Del Grappa (Belluno) 

c.f. e p.iva 00915730253 per noli a caldo, riconducibili alla categoria OS21 per l’importo di euro 

100.000,00  a seguito della richiesta arrivata in data 12/12/2024 acquisita al prot. 65214/2024 ; 

2)  DI DARE ATTO che si procederà al pagamento diretto del subappaltatore ai sensi del comma 

11 art. 119 D.Lgs.36/2023 e come indicato all’art. 10 del contratto condizionato di subappalto; 

3)  DI DARE ATTO che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 119 del 

Decreto Legislativo n. 36/2023; 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 2977 del 23/10/2025 
5/5 

4)  DI PRECISARE che: 

-    l’appaltatore è tenuto a curare il coordinamento di tutti i subappaltatori operanti nel cantiere, 

al fine di rendere gli specifici piani redatti dai singoli subappaltatori compatibili tra loro e 

coerenti con il proprio piano di sicurezza; 

-    il direttore tecnico di cantiere è responsabile del rispetto del piano da parte di tutte le imprese 

impegnate nell'esecuzione dei lavori; 

-    i piani di sicurezza sono messi a disposizione delle autorità competenti preposte alle verifiche 

ispettive di controllo dei cantieri; 

-   nei cartelli esposti all’esterno del cantiere devono essere indicati anche i nominativi  di tutte le 

imprese subappaltatrici; 

-    l’impresa aggiudicataria  deve praticare, per i lavori e le opere affidati in subappalto, gli stessi 

prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione con ribasso non superiore al venti per cento; 

5) DI COMUNICARE il presente atto al Direttore dei Lavori nonché all’appaltatore ai sensi della 

legge 241/90; 

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento che il visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 

267/2000, non è necessario. 

 

Verso il presente Atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D.Lgs. 2/07/2010 n. 104 così come modificato dall’art. 

204 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. 

 

 

 
 
 
  
 
Firenze,    23/10/2025    

 IL DIRIGENTE  
 MARIA TERESA CAROSELLA 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/. 
L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana 
di Firenze e delle eventuali normative speciali” 


